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Høringssvar over udkast til forslag til lov om ændring af værnepligtsloven og lov 
om forsvarets personel

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar. 

Dette høringssvar er udarbejdet i samarbejde med vores fagudvalg for sikkerhed og beredskab. 

Lovforslaget har til formål bl.a. at gennemføre dele af forsvarsforliget 2024-2033, herunder at fastsætte 
rammer for udsendelse af værnepligtige, modernisere Forsvarets Dag samt justere reglerne om 
vaccination og øvrige forhold vedrørende værnepligtstjenesten.

Danske Advokater har forståelse for behovet for at modernisere værnepligtsordningen i lyset af den 
aktuelle sikkerhedspolitiske situation og finder overordnet set lovforslagets intentioner velbegrundede. 
Vi har dog enkelte bemærkninger vedr. udsendelse af værnepligtige og en udvidet pligt til vaccination. 

Udsendelse af værnepligtige
Lovforslaget indebærer, at værnepligtige som udgangspunkt alene vil kunne gøre tjeneste uden for 
landets grænser i NATO-lande med henblik på forsvaret af Danmark, og at dette som udgangspunkt skal 
baseres på frivillighed. Samtidig gives forsvarsministeren mulighed for i tilfælde af en forværret 
sikkerhedspolitisk situation at pålægge værnepligtige at gøre tjeneste uden for landets grænser.

Danske Advokater finder det positivt, at frivillighed fortsat er udgangspunktet. Det bemærkes dog, at 
begrebet “forværret sikkerhedspolitisk situation” er relativt bredt, og at lovforslaget generelt indebærer 
en udvidet og forholdsvis åben bemyndigelse til den relevante minister.

Vi vurderer, at bemyndigelsesstrukturen og behovet for en fleksibilitet i reguleringen skal ses i lyset af 
det aktuelle sikkerhedspolitiske trusselsbillede. I vores arbejde med lovforslag vil vi som udgangspunkt 
anbefale, at rækkevidden af bemyndigelser fremgår så klart som muligt af lovforarbejderne af hensyn til 
retssikkerhed og forudsigelighed.

Samtidig anerkender vi, at det kan være vanskeligt på forhånd at forudsige og beskrive de situationer og 
trusler, der kan opstå. Vi har derfor forståelse for, at bemyndigelsesstrukturen er relativt bredt 
formuleret. Efter vores opfattelse giver denne bredde i den konkrete sammenhæng ikke i sig selv 
anledning til væsentlige betænkeligheder. 

https://www.danskeadvokater.dk/fagomrade/sikkerhed-og-beredskab
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Udvidet vaccinationspligt
Lovforslaget indebærer en ændring af værnepligtslovens § 26, stk. 2, hvorefter værnepligtige fremover 
vil være forpligtet til at lade sig vaccinere mod “smitsomme” sygdomme frem for alene “epidemiske” 
sygdomme.

Ændringen indebærer en udvidelse af bestemmelsens anvendelsesområde, således at eksempelvis 
mæslinger, flåtbåren hjernehindebetændelse (TBE) og hepatitis kan omfattes af vaccinationspligten. 
Samtidig foreslås det, at kompetencen til at fastsætte, hvilke sygdomme der omfattes af bestemmelsen, 
placeres hos den minister, under hvis ressort værnepligten aftjenes.

Bestemmelsen overlader efter sin ordlyd et betydeligt skøn til den relevante minister. Danske Advokater 
har forståelse for behovet for en sådan fleksibilitet, herunder hensynet til personellets sikkerhed og 
sundhed samt Forsvarets operative opgaveløsning. Samtidig bemærkes, at en pligt til vaccination – 
herunder i tilfælde hvor den enkelte ikke ønsker vaccination – udgør et indgreb i den personlige 
integritet. Af hensyn til retssikkerheden og forudsigeligheden for de værnepligtige kan det derfor 
overvejes, om rammerne for bestemmelsens anvendelse i videst muligt omfang bør beskrives nærmere i 
lovforarbejderne eller administrativ praksis, således at der sikres en rimelig balance mellem indgrebets 
karakter og bestemmelsens formål.

Danske Advokater anbefaler på den baggrund, at anvendelsesområdet for bestemmelsen uddybes 
nærmere i lovforarbejderne.

Afsluttende bemærkninger
Danske Advokater støtter overordnet intentionen om at modernisere værnepligtsordningen og skabe 
mere fleksible rammer for Forsvarets opgaveløsning. Samtidig finder vi det væsentligt, at udviklingen 
på sikkerheds- og beredskabsområdet ledsages af fortsat opmærksomhed på retssikkerhed og kvaliteten 
af lovgivningen.

Danske Advokater har fornyeligt etableret fagudvalget for sikkerhed og beredskab, som skal samle og 
styrke den juridiske ekspertise på et område, der får stadig større betydning. Udvalget består af højt 
specialiserede advokater med indgående ekspertise inden for blandt andet forsvar og civilbeskyttelse, 
kritisk infrastruktur, forsyningssikkerhed, cybersikkerhed og beredskab. 

Vi stiller gerne fagudvalgets ekspertise til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog. 

Med venlig hilsen

Danielle Løw 
Juridisk konsulent 
Danske Advokater
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